MOÇÃO DE PESARES Nº 04/2020

Requeiro à Douta Mesa Diretora desta Colenda Câmara Municipal, que

observados os preceitos regimentais, após ouvido o Egrégio Plenário, digne-se de aprovar e

encaminhar a presente MOÇÃO DE PROFUNDOS PESARES pelo falecimento do

Senhor BENEDITO LUIZ RIGOTTO, ocorrido no dia 01 de maiode 2020.

  Benedito Luiz Rigotto, nascido em 15/01/152, na cidade de São Paulo. Seus

pais, Anna Maria e Rone residiam na capital paulista neste período, devido ao trabalho de

seu pai na construção civil, contudo, Benedito foi criado na cidade de Monte Alto, onde

ficou conhecido como “Bita”, eletricista de automóveis, trabalhando para a Volkswagem.

  Em 1977 “Bita” casou-se com Vera Lúcia, e na mesma rua em que residiam,

ele tinha sua autoelétrica. Nessa mesma época, nasceram seu filhos André Luiz e Ana

Lúcia.

   No ano de 1983, a convite de seu amigo pirangiense “Bezerra” mudou-se

para Pirangi para trabalharem juntos. Em 1986, o “Bita Eletricista” já havia se estabelecido

e era reconhecido pelo seu trabalho. Nesse mesmo ano nasce sua filha Ana Paula.

  Após vários anos de desafios e lutas, “Bita” encara sua falência e com

esposa trabalhando em embalagem de frutas e filhos já crescidos, prestou em 1998 o

concurso para motorista da Prefeitura Municipal o qual obteve aprovação e desde então,

colaborou em diversos setores da nossa cidade: dirigiu o caminhão de coleta de lixo, ônibus

escolar, perua da “escolinha especial” e nos últimos anos, foi para a área da saúde, na antiga

LBA, à frente da van da fisioterapia, onde com todo seu carinho e generosidade, abraçou,

deu as mãos e carregou muito pacientes no colo.

  Sua paciência e bom humor eram sua referência, o que sempre encheu de

orgulho sua família e amigos.

  Infelizmente, em junho de 2019 foi diagnosticado com um carcinoma. Ele

travou essa batalha, de frente, com fé, esperança e um sorriso no rosto. Conquistou pessoas

que o ajudaram nesse período e nunca desanimou, apesar de todo sofrimento.

  Esperava ansioso pelo dia 04 de maio para retornar ao trabalho, mas no dia

29 de abril, de mansinho, como um passarinho ele voou para a vida eterna.

  Somos gratos ao bom Deus por ter permitido nossa convivência, com um ser

tão especial como foi o “Bita Eletricista”, “Tio Bita”, “Bita da Prefeitura”, nosso querido

Benedito Luiz e é com grande pesar que esta Casa de Leis, através desta singela

homenagem, externa aos seus familiares nossos sinceros sentimentos e que Deus possa

conceder o conforto necessário neste momento de dor e saudade.

  Ante o exposto, nada mais justo do que esta Casa de Leis apresentar voto de

profundo pesar pelo falecimento do Senhor BENEDITO LUIZ RIGOTTO.

Sala das Sessões “Waldomiro E. Santamaria”.

Pirangi-SP, 15 de maio de 2020.

FÁBIO COLA DE LIMA

Vereador